
Zápis z 12. jednání regionálního výboru SKIP  

konaného dne 6. 2. 2018 

v Knihovně města Plzně 

 

Přítomny: Brožová, Faitová, Hájková, Halířová, Hendrychová, Kotroušová, Kožíšek Ouřadová, Kratochvílová, 

Myslíková, Nováková, Petrovičová, Pfeiferová, Polívková, Primusová, Solová, Suchá 

Omluveny: Fotrová, Sobotová 

 

Hendrychová 

Hlavní témata činnosti SKIP na rok 2018 

 Bookstart – v rámci Března měsíce čtenářů – spuštění oficiální kampaně. Do projektu se přihlásilo více 

jak 120 knihoven – požádalo o 16 000 startovacích balíčků – převyšuje možnosti SKIP. 

 GDPR – od počátku roku probíhaly práce na přípravě metodické příručky, která je nyní k dispozici na 

stránkách NK ČR. Knihovny by měly postup při zavádění GDPR do praxe konzultovat se svými 

zřizovateli – očekává se podpora ze strany veřejné správy – zatím není příliš dostatečná. V přípravě je 

seminář k dané problematice – účast zástupců krajských knihoven – předání informací. Všichni 

dodavatelé AKS garantují zapracování komponentů 

zajišťující podmínky plnění GDPR. Na stránce http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/ochrana-

osobnich-udaju/ochrana-osobnich-udaju-prirucka-pro-knihovny je k dispozici příručka k ochraně 

osobních údajů v knihovnách. Na základě příručky bude do dvou měsíců připraven e-learningový kurz, 

který bude moci každý absolvovat.  

 Soutěž Vesnice roku a Knihovna roku – z předchozích ročníků vyplývá, že je nutné zaměřit pozornost a 

podporu na zlepšování vizuální podoby knihoven, nejlépe ve spolupráci s architekty = vybudování 

moderního a přívětivého prostředí.  

Do hodnotící komise soutěže Vesnice roku 2018 byla za SKIP nominována H. Hendrychová – 

jednohlasně schválena členy RV. 

 Knihovna, věc veřejná – projekt SKIP zaměřený k 100. výročí vyhlášení Knihovnického zákona z roku 

1919. Již v roce 2018 bude probíhat masivní kampaň směrem k široké veřejnosti – přínos knihoven 

v procesu rozvoje všeobecné vzdělanosti, podpory čtenářské gramotnosti a rozvoji čtenářství. Do 

kampaně budou zainteresovány všechny kraje, v každém z nich se uskuteční tzv. debatní kulatý stůl 

pro širokou veřejnost. Cílem diskuse je projednání otázek na téma významu a přínosu knihoven 

v dalším období. Každá krajská knihovna bude garantem těchto kulatých stolů. SKIP provede analýzu 

získaných poznatků a námětů s prezentací nejspíše v roce 2019 ve vazbě na výročí schválení prvního 

knihovního zákona. Bude možno provázat i s valnou hromadou SKIP v červnu 2019. 

 Poděkování za příkladnou práci při přechodu na podvojné účetnictví RV – pro kolegyni Starcovou a 

Hájkovou (SKIP 04). 

 Informace o uvažovaném sloučení dvou regionálních organizací SKIP – měla by se sloučit chomutovská 

a ústecká organizace, kde dosud velmi stagnovala činnost. Toto sloučení předpokládá podnět 

k aktivizaci práce. 

 Sekce veřejných knihoven SKIP připravuje projekt odborných stáží pro knihovníky – představuje 

možnost pro pracovníky malých knihoven absolvovat stáž ve velké knihovně na specializovaném 

pracovišti. SKIP připravuje podporu (15 000 Kč na cestovné). SVK PK se do tohoto projektu také zapojí 

– přípravné práce – smlouvy, zajištění podmínek, ubytování… 

http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/ochrana-osobnich-udaju/ochrana-osobnich-udaju-prirucka-pro-knihovny
http://ipk.nkp.cz/legislativa/01_LegPod/ochrana-osobnich-udaju/ochrana-osobnich-udaju-prirucka-pro-knihovny


 Zahraniční knihovnický odborný zájezd do Belgie a Německa: bohatý program, veliký zájem. H. 

Hendrychová přihlášena.  

 Odhlašovací formulář  - odhlášení odběru tištěné formy Bulletinu SKIP – bude odeslán členské 

základně – hromadně bude odeslána žádost o vyřazení z databáze odběratelů. Informace z činnosti 

SKIP budou členové získávat v elektronické podobě Bulletinu.  

Plán činnosti regionální organizace SKIP na rok 2018 

1) Setkání knihovnických seniorů Plzeňského regionu: organizačně zajistila PhDr. Faitová s kolegyněmi 

z UK ZČU. Setkání se uskuteční 4. 9. 2018, zabezpečena prohlídka Fakulty designu a umění Ladislava 

Sutnara (fdu.zcu.cz/cz), ateliéru komiksu a ilustrace pro děti vedeného docentkou Barbarou 

Šalamounovou a následná prohlídka čtenářských prostor UK (www.knihovna.zcu.cz/). Na závěr bude 

podáváno malé pohoštění. 

 

2) Vzdělávací akce 

 Problematika GDPR – problematika práce s daty v prostředí knihoven, týká se všech knihoven. Zatím 

ve fázi hledání lektora, který by GDPR přiblížil pro konkrétní prostředí knihoven. 

Pfeiferová – MK Plasy – zřizovatel nařídil objednat audit, odborná analýzu všech procesů, v nichž se 

pracuje s osobními údaji – náklady 30 000,- Kč. 

 Zpracování rodokmenů: zajištěn lektor na problematiku zpracování rodokmenů - archivář Mgr. Jiří 

Jelen, termín bude upřesněn. 

 Etiketa ve státní správě: lektoři, zabývající se problematikou podnikové etikety komerčně, požadují 
vysoké finančně ohodnocení. Hledají se další možnosti.  

 Arteterapie: nabídka agentury JABATO (www.agentura-jabato.cz) Nabídka uspořádat seminář pro 
knihovníky s tematickým zaměřením: Arteterapie a výtvarná činnost v knihovnách. Termín: 5. 4. od 
10:00 hod. Finanční zajištění cca 5000,-Kč. Pro členy SKIP bez finanční spoluúčasti. 
 

3) Odborné knihovnické exkurze 
Tradiční každoroční exkurze do zajímavých knihovnických institucí  - několik zamýšlených směrů 
- Tachovsko – Planá u Mar. Lázní – Přimda 
- Blatná – Bělčice – Březnice – Spálené Poříčí 
- Praha – MK Praha – Slavín – vydavatelství Albatros, Uměleckoprůmyslové muzeum 
Společný zájezd na knižní veletrh Svět Knihy 2018 Praha - 10. 5.  

Hájková 
- přednesla Zprávu o hospodaření regionální organizace za rok 2017. RV SKIP vzal zprávu na vědomí. 

Hendrychová  
- Požadavek na schválení roční odměny pro hospodářku SKIP ve výši 1 500,-Kč – poděkování  

za pracovní nasazení při zvládání přechodu na podvojné účetnictví – jednohlasně schváleno. 
- individuální členství požádala kolegyně Marie Hodková, seniorka – jednohlasně schváleno 

Nováková 
- členské příspěvky individuálních členů je možno platit buď přímo jednatelce RV SKIP H. Novákové 

 v Knihovně města Plzně - sekretariát 3. patro, nebo platbou na účet: 
č. ú.: 722270379/0800, do zprávy pro příjemce uvést svoje jméno pro jednoznačnou identifikaci 
odesílajícího. Výše členského příspěvku u individuálního člena zůstává stejná: 
pracující: 400,00 Kč; studenti, senioři, členové SKIP na rodičovské dovolené: 200,00Kč 

- kolektivním členům SKIP bude v průběhu měsíce února odeslána faktura  

 
Diskuse: 
 
Faitová 

- UK ZČU bude pořádat v termínu 7. - 8. 9. odbornou exkurzi do Brna – návštěva Mendelovy univerzity   
 (http://mendelu.cz/), Mahenovy knihovny (http://www.kjm.cz/), v jednání je možnost prohlídky vily 
 Tugendhat (http://www.tugendhat.eu/). Ubytování je zajištěno v Kounicových kolejích 
 (www.skm.muni.cz/kolej/kounicova). Další den návštěva Kroměříže. Programu bude upřesněn. 

 

https://fdu.zcu.cz/cz
http://www.knihovna.zcu.cz/
http://www.agentura-jabato.cz/
http://mendelu.cz/
http://www.kjm.cz/
http://www.tugendhat.eu/
http://www.skm.muni.cz/kolej/kounicova


Hendrychová 
- Termín exkurze SKIP – 9. 10. – z diskuse vyplynul záměr směřovat návštěvu na Tachovsko – zahájí 

přípravné práce, domluva s pracovnicemi Knihovny- Městského kulturního střediska Tachov 
(http://www.mks.tachov.cz/tachovska-mestska-knihovna.html) a MKS Planá u Mariánských Lázní 
(http://www.ceskymlesem.eu/mestske-kulturni-stredisko-plana.html) 

Solová 

- Vznesla dotaz na termín konání volební valné hromady SKIP Plzeňského regionu. Je potřeba 

uvažovat o personálním obsazení – vytipovat vhodné kandidáty za členky, které odejdou 

z aktivního knihovnického života  

- Regionální valná hromada se uskuteční v termínu: únor 2019 

Hendrychová 
- Reminiscence na výstavu Knihovnice umí více – uspořádání výtvarného workshopu pro členy SKIP 

– zajímavá výtvarná či rukodělná technika – bude upřesněno. 
Kožíšek Ouřadová 

- Členka Klubu tvořivých knihovníků SKIP podala informaci o konání a své účasti na Vánočním 
jarmarku v Klementinu (https://www.nkp.cz/aktuality/aktuality/aktuality-2016/vanocni-jarmark-
v-klementinu). Další akce se bude konat o Velikonocích. Výzva pro všechny šikovné a tvořivé 
knihovnice k účasti na této aktivitě.  

Hendrychová 

- Zvážit zda by se podobný jarmark nemohl uskutečnit i v našem regionu – zjistit zájem o účast 

 

Příští jednání RV se uskuteční 27. 3. v poradní místnosti KMP 

 

http://www.mks.tachov.cz/tachovska-mestska-knihovna.html
http://www.ceskymlesem.eu/mestske-kulturni-stredisko-plana.html
https://www.nkp.cz/aktuality/aktuality/aktuality-2016/vanocni-jarmark-v-klementinu
https://www.nkp.cz/aktuality/aktuality/aktuality-2016/vanocni-jarmark-v-klementinu

